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BÁO CÁO 

Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023  

 

Thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023, 

UBND xã Hoằng Trường cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

năm 2023 như sau:  

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC THI HÀNH 

PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH  

1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và 

các văn bản quy định chi tiết thi hành luật. 

- Để đảm bảo công tác xử lý vi phạm hành chính đúng theo quy định pháp luật 

về xử lý vi phạm hành chính ; Nghị định 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành xử lý vi phạm hành chính. UBND xã 

Hoằng Trường ban hành Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 09/02/2023 về theo dõi thi 

hành pháp luật trên địa bàn xã Hoằng Trường năm 2023. 

2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính: 

 UBND xã ban hành các kế hoạch về kiểm tra, rà soát,hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật; triển khai kế hoạch công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; 

triển khai kế hoạch kiểm tra việc thực hiện văn bản quy phạm pháp luật; xây dựng, 

triển khai kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật các văn bản luật mới và 

các văn bản luật theo từng lĩnh vực. 

3. Công tác tuyên truyền, phố biến, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn về kỹ 

năng, nghiệp vụ trong công việc triển khai thi hành và áp dụng pháp luật xử lý vi 

phạm hành chính. 

 - Tổ chức triển khai kịp thời các văn bản có liên quan đến công tác xử lý vi 

phạm hành chính thông qua các hội nghị, hội nghị lồng ghép, các thông tin tuyên 

truyền trên loa phát thanh xã, cổng thông tin điện tử, treo bang zôn khẩu hiệu, … đến 

cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên; qua đó nâng cao ý thức chấp hành 

pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân trong 

việc thực hiện quyền và nghĩa vụ của mình theo quy định của pháp luật. 

+ Ngày 06/4/2023: UBND xã phối hợp với ban phát triển nghề cá tuyên truyền 

phổ biến giáo dục pháp luật cho ngư dân với 100 người tham gia. Nội dung tuyên 

truyền: Luật thủy sản và các văn bản hướng dẫn Luật; Kế hoạch hành động chống khai 
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thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, góp phần cùng cả 

nước gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của EC năm 2023; đảm bảo thông tin liên lạc trên 

phương tiện nghề cá và phát triển kinh tế biển. 

+ Ngày 21/10/2023, UBND xã Hoằng Trường phối hợp cùng Công an, các tổ 

chức chính trị xã hội tổ chức chương trình ngoại khóa “ tuyên truyền pháp luật về 

ATGT, ma túy, bạo lực học đường” cho gần 1000 cán bộ, giáo viên và học sinh trường 

THCS Hoằng Trường. 

II. TÌNH HÌNH XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG 

PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH  

1. Tình hình vi phạm hành chính. 

Công tác xử lý vi phạm hành chính được cấp ủy, chính quyền quan tâm, chỉ đạo 

sâu sát; việc tuân thủ các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính được 

các cơ quan, cá nhân thực hiện nghiêm túc. Các văn bản quy phạm pháp luật về xử lý 

vi phạm hành chính ngày càng được tuân thủ nghiêm. Công tác kiểm tra trong các lĩnh 

vực trên địa xã cũng được chuyên môn chủ động và phối hợp thực hiện có hiệu quả, 

tình hình vi phạm hành chính cũng được kiềm chế. 

2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính. 

- Công tác xử lý vi phạm hành chính được thực hiện đúng quy trình, đúng biểu 

mẫu, xác định đúng hành vi vi phạm, xử lý đúng thẩm quyền và áp dụng các biện pháp 

ngăn chặn kịp thời hiệu quả.  

- Từ ngày 21/12/2022 đến 30/ 11/ 2023 xử lý 04 trường hợp vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực khoáng sản (giảm 01 vụ so với năm 2022). Các đối tượng vi phạm sau 

khi bị UBND xã phát hiện đã bị lập biên bản và ra quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính, tổng số tiền phạt là 12.000.000 đồng và đã nộp về kho bạc nhà nước; số tiền thu 

được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu là không có trường hợp nào. 

3. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý vi phạm hành chính. 

- Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý vi phạm hành 

chính (Từ ngày 21/12/2022 đến 30/ 11/ 2023):  0 đối tượng. 

- Số đối tượng bị áp dụng các biện pháp xử lý vi phạm hành chính: 0 đối tượng.  

- Số lượng người chưa thành niên được áp dụng biện pháp thay thế quản lý tại 

gia đình: 0 đối tượng.  

- Tổng số quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính: 01 quyết định. 

 III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ  

1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định pháp luật  

3.1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định của Luật Xử lý vi phạm 

hành chính: Không 
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3.2. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định của các văn bản quy định 

chi tiết thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính: Không 

2. Khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện Luật Xử lý vi phạm 

hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành: Không 

2.1. Về các điều kiện bảo đảm thi hành Luật 

2.1.1. Kinh phí; cơ sở vật chất, kỹ thuật 

Đối với cấp cơ sở, kinh phí phục vụ công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm 

hành chính không có, cơ sở vật chất, kỹ thuật trong thực thi nhiệm vụ còn hạn chế.  

2.1.2. Tổ chức bộ máy, nhân sự: 

Công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính được giao cho các công 

chức chuyên môn trên các lĩnh vực phụ trách nên chưa mang tính chuyên nghiệp, còn 

hạn chế về năng lực và kinh nghiệm. 

2.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, bồi dưỡng, tập huấn 

nghiệp vụ:  

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân còn hạn chế, 

chủ yếu qua hệ thống loa truyền thanh cấp xã do kinh phí hạn hẹp. Một bộ phận quần 

chúng nhân dân còn chưa chú ý đến những thông tin pháp luật. Công tác bồi dưỡng, 

tập huấn nghiệp vụ cho công chức chuyên môn còn hạn chế ở một số lĩnh vực. 

2.3. Việc phối hợp giữa các ngành, cơ quan chức năng trong xử lý vi phạm 

hành chính: 

Công tác phối hợp giữa các ngành, cơ quan chức năng trong xử lý vi phạm hành 

chính nhiều lúc còn chưa kịp thời, chưa chặt chẽ do khối lượng công việc của công 

chức chuyên môn nhiều, còn ít kinh nghiệm trong thực thi nhiệm vụ. 

2.4. Về việc báo cáo, thống kê: Không 

2.5. Về công tác kiểm tra, thanh tra: Không 

2.6. Những khó khăn, vướng mắc khác: Không 

3. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc 

3.1. Nguyên nhân chủ quan:  

- Thứ nhất, do năng lực của cán bộ phụ trách tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật còn hạn chế và thiếu kinh nghiệm dẫn tới hiệu quả mang lại chưa cao. 

- Thứ hai, do công tác thi hành pháp luật xử lý VPHC chủ yếu do cán bộ, công 

chức chuyên môn phụ trách nên dẫn đến hiệu quả phối hợp chưa cao do khối lượng 

công việc lớn, thiếu năng lực và kinh nghiệm khi thực thi luật xử lý VPHC. 

3.2. Nguyên nhân khách quan: 
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Thứ nhất, kinh phí công tác tuyên truyền chưa sâu rộng nên người dân chưa 

hiểu biết hết các quy định của pháp luật dẫn đến các hành vi vi phạm. 

Thứ hai, kinh phí xây dựng hàng năm cho công tác thi hành pháp luật xử lý vi 

phạm hành chính chưa được bố trí ảnh hưởng đến hiệu quả, chất lượng thi hành nhiệm 

vụ. 

4. Đề xuất, kiến nghị 

Thứ nhất, cần phải phân công cụ thể trách nhiệm của từng ngành, lĩnh vực 

tương ứng với chức danh công chức trong Xử lý vi phạm hành chính. 

Thứ hai, nâng cao chất lượng của đội ngũ cán bộ, công chức để nâng cao kiến 

thức chuyện môn, am hiểu các quy định pháp luật và kinh nghiệm trong thực thi luật 

xử lý VPHC.  

Thứ ba, thường xuyên mở lớp bỗi dưỡng tập huấn cho cán bộ chuyên môn phụ 

trách từng lĩnh vực thi hành pháp luật trong xử lý Xử lý vi phạm hành chính. 

Thứ tư, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biên giáo dục pháp luật đến mọi 

tầng lớp nhân dân một cách sâu rộng để nhân dân hiểu rõ các quy định của pháp luật 

và dần hình thành ý thức pháp trong nhân dân. Làm tốt công tác tuyên truyền pháp 

luật để góp phần phòng, chống  tình trạng vi phạm pháp luật, xây dựng nếp sống lành 

mạnh cho cộng đồng nhân dân, góp phần giảm áp lực cho các cơ quan nhà nước trong 

công tác xử lý VPHC. 

Thứ năm, bố trí kinh phí cho công tác Xử lý vi phạm hành chính cho cán bộ và 

công chức thi hành nhiệm vụ. 

Trên đây là báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành năm 

2023 của UBND xã Hoằng Trường gửi
 
huyện Hoằng Hóa theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp huyện (b/c); 

- Lưu: VT. 

   KT.CHỦ TỊCH 

  PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

      Phạm Thanh Nam 
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